
Галактионов Ю.Г.
__________________________________

zakup52@list.ru
ООО «Восход»
__________________________________

vsk23@list.ru
ЭТП «ЦЕНТР» 
__________________________________

vsk23@list.ru

РЕШЕНИЕ № 064/10/18.1-1522/2023
о признании жалобы необоснованной

7 декабря 2023 года                                                                                    г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3. Е.В. Кравцова – старший государственный инспектор отдела контроля

органов власти, член Комиссии,
рассмотрев жалобу Галактионова Ю.Г. на действия оператора ЭТП «ЦЕНТР» при

проведении  открытого  аукциона  по  реализации  арестованного  имущества
№23000001770000000045, Лот №4, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) 

УСТАНОВИЛА:

23.11.2023 в Саратовское УФАС России поступила жалоба Галактионова Ю.Г.
(далее – Заявитель) на действия оператора ЭТП «ЦЕНТР» (далее – Оператор ЭТП)
при  проведении  открытого  аукциона  по  реализации  арестованного  имущества
№23000001770000000045, Лот №4.

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  оператором  электронной  площадки

2023-10568

mailto:zakup52@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:vsk23@list.ru
mailto:zakup52@list.ru
mailto:zakup52@list.ru
mailto:zakup52@list.ru
mailto:zakup52@list.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


нарушены правила регистрации на площадке.
Уведомлением  Саратовского  УФАС  России  от  27.11.2023  исх.№8662/23

рассмотрение жалобы назначено  на  30.11.2023 в  11:00.  Представитель Заявителя,
Оператора  ЭТП  на  рассмотрение  не  явились.  От  Оператора  ЭТП  документы,
запрашиваемые уведомлением антимонопольного органа, не поступили.

Уведомлением Саратовского УФАС России от 01.12.2023 исх.№8897/23 срок
рассмотрения жалобы продлен, рассмотрение назначено на 07.12.2023 в 16:00. От
Оператора  ЭТП  документы,  запрашиваемые  уведомлением  антимонопольного
органа, также не поступили.

08.11.2023 ООО «Восход» (далее-Организатор торгов) на официальном сайте
Российской Федерации www.torgi.gov.ru  в  информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  было  размещено  извещение  №23000001770000000045  о
проведении  открытого  аукциона  по  продаже  арестованного  имущества  (далее-
Извещение).

Согласно Извещению торги проводятся на (ЭТП) «ЦЕНТР» etpcentr.ru.
Торги по реализации арестованного имущества проводятся в соответствии с

положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от
26.07.2006г.  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,  Федерального  закона  от
02.10.2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Федерального закона от
16.07.1998г. № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости).

Согласно  п  3.2.2.  Регламента  ЭТП  оператор  электронной  площадки  обязан
регистрировать заявки участников и организаторов торгов в срок не более 7 рабочих
дней.

В соответствии с п.7.1 Регламента ЭТП регистрация на электронной площадке
проводится для обеспечения доступа к организации торгов или доступа к участию в
торгах. Регистрация осуществляется без взимания платы.

Согласно п.7.6 Регламента ЭТП  в срок не позднее семи рабочих дней со дня
поступления  заявления  на  регистрацию  оператор  электронной  площадки  обязан
принять решение о регистрации или отказе в регистрации. 

Заявителю может быть отказано в регистрации в случае непредставления им
документов  и  сведений,  указанных  в  пунктах  7.3.  настоящего  Регламента,  или  в
случае,  если  представленные  заявителем  документы  не  соответствуют
установленным  к  ним  требованиям,  или  в  них  обнаружена  недостоверная
информация, либо представленные заявителем сведения являются недостоверными
либо  не  соблюдены  условия,  предусмотренные  пунктом  7.4.1  настоящего
Регламента, либо предоставлены документы или страницы документа, которые не
прописаны в 7.3 настоящего Регламента.

Решение о регистрации или отказе в регистрации оператор вводит на форме
сайта  электронной  площадки,  предназначенной  для  обработки  заявок  на
регистрацию. В случае решения об отказе оператор на указанной форме выбирает
причину  отказа  и  вводит  ее  обоснование.  Решение  о  регистрации  или  отказе  в
регистрации считается принятым в момент сохранения формы.

В  случае  принятия  решения  о  регистрации  программным  обеспечением
электронной  площадки  производится  регистрация  заявителя  и  создание

2023-10568



индивидуального  рабочего  раздела  (личного  кабинета),  доступ  к  которому
предоставляется  только  заявителю.  Непосредственно  после  принятия  решения  о
регистрации  программным  обеспечением  электронной  площадки  на  указанный
заявителем  адрес  электронной  почты  отправляется  уведомление  о  регистрации,
содержащее  идентифицирующие  заявителя  данные  для  входа  на  электронную
площадку (имя пользователя и пароль) (п.7.7. регламента ЭТП).

В  случае  принятия  решения  об  отказе  в  регистрации  по  одной  из
перечисленных  в  разделе  7.6.  настоящего  Регламента  причин  программным
обеспечением электронной площадки на указанный заявителем адрес электронной
почты  отправляется  уведомление  об  отказе  в  регистрации  с  указанием  причины
отказа  и  ее  обоснованием.  После  устранения  указанных  оснований  для  отказа  в
регистрации  заявитель  вправе  повторно  подать  заявление  на  регистрацию  и
представить  документы  и  сведения,  предусмотренные  в  пункте  7.3.  настоящего
Регламента (п.7.8. регламента ЭТП).

Из  жалобы  следует,  что  08.11.2023  Заявителем  подано  заявление  на
регистрацию  на  ЭТП  «ЦЕНТР»,  однако  по  состоянию  на  23.11.2023  решение  о
регистрации или об отказе в регистрации Оператором ЭТП не принято.

На заседании Комиссии представитель Оператора электронной площадки не
явился, не представил доказательств о рассмотрении заявки Заявителя, равно как не
представлено пояснений об отклонении заявки Заявителя. 

Вместе с тем, скриншот, направленный Заявителем, не подтверждает доводы
жалобы. Иных доказательств подачи заявки на регистрацию на ЭТП «ЦЕНТР», в
период приема заявок на участие в аукционе №23000001770000000045, Лот №4 в
соответствии с требованиями Регламента не представлено.

Исходя из вышеизложенного, у Комиссии Саратовского УФАС России в ходе
рассмотрения  жалобы  Заявителя  отсутствовали  доказательства  нарушения
Оператором ЭТП порядка организации и проведения торгов. 

При таких обстоятельствах довод жалобы не нашел своего подтверждения. 
Учитывая изложенное, на основании ст. 18.1, 23 Закона о защите конкуренции,

Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу Галактионова Ю.Г. на действия оператора ЭТП «ЦЕНТР» при
проведении  открытого  аукциона  по  реализации  арестованного  имущества
№23000001770000000045, Лот №4 необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии И.К. Маклецова

Е.В. Кравцова

2023-10568



Исп.Кравцова Е.В.
тел.(8452) 27-58-31

2023-10568


		2023-12-12T07:44:45+0300
	Universe




